latronibus, aut viro nesciente vel etiam prohibente gaudentem conviviis aliorum nihil sibi competentium vel etiam invito viro citra rationabilem causam foris pernctantem aut extra eius voluntatem circensibus 5 congaudentem et spectaculis inhaerentem aut theatris advenientem (dicimus autem, ubi scenae et talia sunt, aut etiam ubi bestiis adversus homines pugna est), aut insidias sibi facientem ex venenis aut gladio aut alio factas modo, ex quibus circa vitam periculum est, aut etiam consciam tyrannidem meditantibus, aut falsitatis ream constitutam, aut audaces eius manus inferentem sibi: scilicet tali aliquo facto dat lex haec viro abicere mulierem, vel si unam harum et solam probaverit causam, et lucrari quidem 15 dem dotem, antenuptialem vero habere donationem.

§ Si vero altera harum persona irrationabiliter repudium miserit, et hoc ipsum solvendi matrimonium sine ratione, subdita erit dudum a nobis dictis poenis. Insuper etiam uxor rea omnino ex memoratis causis pro irrationabilis repudii missione facta et in quinquennium totum ad secundum venire prohibetur matrimonium, et ante quinquennium nuptias non esse sine reatu neque legitimis vocari, sed omnis volens adeat et accuset factum tamquam contra legem praesumptum.

CAPUT XVI.

Εἰ δὲ καὶ εὐλόγως ἢ γυνὴ τὸ ῥεπούδιον στείλει καὶ κρατήσῃ τὸν ἀγῶνα, ἢ ὁ ἀνὴρ ἀλόγως αὐτὴν ἀποπεμψάμενος ὑποπέσοι ταῖς ποιναῖς, κεραδαίνετω μὲν τὰ κέρδη τὰ ἐμπροσθεν εἰρημένα, ἐρυθριάτω δὲ πρὶν ἐνιαυτὸν ἔξῃκειν εἰς δεύτερον φοιτᾶν γάμον. Ὅπερ οὐ παραφυλακτέον ἡμῶν ἐπ' ἀνδρὸς· τῶ γὰρ εὐλόγως κεκρατηκότι τῶν τοιοῦτων κερδῶν, ὅπου γὰρ καὶ τῶ μὴ κεκρατηκότι, καὶ παραχρῆμα γαμῶν ἔξεστιν· ἐπεὶ μὲντοιμα περὶ τὴν τῆς γοῆς σύγγρυσιν εὐλόγως ἔστιν ὑπόνοια. ὅπερ ἐπὶ τῶν γυναικῶν τὴν πρὸ τοῦ ἐν-

Si vero etiam rationabiliter mulier repudium miserit et in certaminibus vicerit, aut vir irrationabiliter eam abiciens subiacerit poenis, lucretur quidem lucra primitus dicta, erubescat autem ante annum completum ad secunda vota venire. Quod non observandum nobis est in viro rationabiliter obtinente talia lucra, cum et non obtinente etiam repente nuptias facere licet, quoniam nulla circa sobolis confusionem rationabilis est suspicio. Quod in mulieribus ante anni completionem recte prohibi-

cap. XV § 3 aliquantum mutata et cap. XVI pr. extant B 28, 7, 2 (B^s p. 153 Zach.).

una latrocinantem, vel quae viro ignorante aut etiam prohibente aliorum nihil ad se pertinentium conviviis gaudeat, vel etiam viro invito sine iusta causa foris pernctet, vel contra illius voluntatem ludis circensibus delectetur iisque intersit, vel theatra petat (ea dicimus ubi scaenae ac talia sunt, aut ubi bestiarius cum hominibus certamina), vel insidias ipsi struat ex venenis aut gladio aut alio modo paratas, unde de vita discrimen sit, vel etiam conscia sit tyrannidem molientibus, vel etiam falsitatis rea facta, vel audaces manus suas ipsi ingerat. Etenim si tale quid factum sit, lex illa viro concedit, ut uxorem dimittat, etiam si unam illarum causam solam probaverit, utque et dotem lucretur et antenuptialem donationem sibi habeat.

§ Quodsi alterutra harum personarum sine iusta causa repudium miserit, eo ipso, quod matrimonium sine causa dissolvit, obnoxia erit poenis ante a nobis dictis: praeterquam quod uxor omnino ex criminibus supra dictis aut ex repudio sine causa misso rea facta per quinquennium integrum ad secundum coniugium venire prohibetur, et quae ante quinquennium fient nuptiae non impune futurae sunt, non legitimae nuptiae: sed quicumque volet, inquit, accedat, et quod factum est, ut contra legem temptatum arguat.

XVI. Sed etiam si mulier ex iusta causa repudium miserit et litem vicerit, sive vir ea sine iusta causa dimissa in poenas illas inciderit, illa quidem auferat lucra quae ante dicta sunt, erubescat autem prius quam annus transierit ad secundas nuptias migrare. Quod quidem in viro nobis observandum non est; ei enim qui lucra illa ex iusta causa obtinuit, quandoquidem vel ei qui non obtinuit, etiam statim uxorem ducere licet: quoniam nulla de subolis confusione iusta est suspicio; id quod in mulieribus

6 παραγινομένην] spectaculis inhaerentem § 18 πρόσωπον Zachariae cum §] προσώπων M || 25 μὴ γάμον M] neque legitimis vocari ε (οὐδὰ νόμιμος γάμος κληθήσεται B); leg. μη(δὲ νόμιμον κληθῆναι) γάμον? cf. Cod. 5, 17, 8 § 4 || 26 φραμίον. B § 27 παραποιήσασαν M^s || 29 ῥεπούδιον M] διαζύνιον B || 30 *κρατήσῃ (cf. 5) κρατῶσι B^s κρατήσῃ M B^s L || 7 ὁ — 31 ποιναῖς om. B || 33 εἰς δεύτερον φοιτᾶν γάμον B(§) δεύτερον φοιτᾶν M || 34 ἐπ' ἀνδρὸς τοῦ εὐλόγως κεκρατηκότος Hombergkii cum § || 35 ὅπου γε — 36 κεκρατηκότι om. B

6 adinuenientem R || scene V] scena R vulg. || 8 satientem uenenis V || 9 alias R¹ M¹] facta factas (factos V²) V¹ || 10 tyrannidem V³ in ras. 7—8 litt. || 12 talia V || 13 lex haec a viro V uero lex haec R || 14 horum RV || 18 alteram V¹ personarum vulg. || repudium miserit V¹ || 19 et hoc ipsum] leg. ex hoc ipso? || 21 omnimodo V || 22 irrationabili add. || repudii V^s || 23 prohibetur] prohibere totum R¹ || 29 rubr. Solutio matrimonio ut per annum abstinere mulier a secundis nuptiis R mg. || irrationabiliter R¹ || 31 subiacerit V^s || 32 erubescant R² || ante] antenuptialis R^s || 35 cum non et non V^s || replente R¹ || 38 muliere R || completionem V || prohibetur — 157, 7 Theodor] scr. R² in ras. 4 versum

1 latronibus V¹ || vel] aut R || 2 gaudente V¹ || coniugiis R || 4 pernctantem V || 5 coherentem R¹ ||

αυτοῦ συναφειαν εικότως ἀπιόγει· καὶ τοσοῦτον ἴσκι τῆς κολύσεως ἐντεύθεν, ὅτι κὰν εἰ bona gratia διαλυθῆναι συμβαίη τὸν γάμον, ἀλλὰ καὶ οὐτὸν ἐκ τῆς Ἀναστασίου τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως διατάξεως εἰς ἐνιαυτὸν ἢ κώλυσις τῶν δευτέρων γάμων ταῖς γυναῖξιν ἐπιτέτακται.